
 

 

 

 

宿迁新亚科技有限公司 

3000Nm³/h 一氧化碳技改项目 

 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

   

 

  

 

建设单位: 宿迁新亚科技有限公司 

编制单位：生态环境部南京环境科学研究所 

2020 年 11 月  



 

建设单位：宿迁新亚科技有限公司 

法人代表：李育榕  董事长 

编制单位：生态环境部南京环境科学研究所 

法人代表：赵克强  所长  研究员 

分管领导：刘国才  书记  研究员 

项目负责人：张文英  工程师 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制人员责任表 
[...]
要将位置调整到原一氧化碳净

化区北侧 

噪

声 

合理布局厂区，优先选用低噪声设备，对高噪声设

备须采取有效消声、隔声、减震等降噪措施，确保

厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类区标准。 

对车辆噪声除了选用低噪声的废物运输车外，主

要靠车辆的低速平稳行驶和少鸣喇叭等措施降

噪；在鼓风机、引风机进出口装设软管，在吸气

口和排气口安装消声器；搅拌机、空压机、输送

机、鼓风机和水泵尽量安装在厂房内，室内墙壁

安装吸声材料；对水泵、风机安装隔声罩，并在

风机、水泵、空压机与基础之间安装减振器；加

强了厂区绿化。 

符合 

固 按“减量化、资源化、无害化”处置原则，落实 本项目产生的造气灰渣和焦灰进行综合再利 实际生产过程中暂未产生灰



19 

技术审

查内容 
环评及批复阶段要求 实际建设内容及变动情况 相符性 

废 各类固废的收集、贮存、管理、处置和综合利用措

施，实现固废全部综合利用或安全处置。一般固体

废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场所污

染控制标准》（GB18599-2001），危险废物执行

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2001）。危险废物须委托有资质单位安全处置，并

加强对其运输过程及处置单位的跟踪检查，严格执

行危险废物转移联单制度。采取有效措施预防对土

壤和地下水的污染。 

用，拟出售给宿豫区蔡集镇砖瓦三厂用作建筑材

料；废活性炭为危险废物，拟委托宿迁中油优艺

环保服务有限公司进行处置。本项目新增生活垃

圾由当地环卫部门清运；危险废物严格按照规范

暂存在 300m2 危险废物暂存库； 

渣，焦灰是委托江苏禾友化工

有限公司处置；废活性炭为危

险废物，委托宿迁中油优艺环

保服务有限公司进行处置。生

活垃圾由当地环卫部门清运；

危险废物严格按照规范暂存在

300m2 危险废物暂存库； 

根据现场检查情况知，宿迁新亚科技有限公司 3000Nm3/h 一氧化碳技改项目基本按照环评及批复要求建设，在实际建设过程中工艺

废水和地面冲洗水经压滤机处理后回用至生产不外排，仅生活污水进入污水处理站处理后排放；一氧化碳车间 2#排气筒实际建设中调整

到原一氧化碳净化区北侧，厂区西侧新建了一座 300m2 的危废暂存库；实际生产过程中暂未产生灰渣，焦灰委托江苏禾友化工有限公司

处置；这些变化均不属于重大变动，已进行了变动环境影响分析说明，具体见附件 14，可以进行项目环保竣工验收。 



20 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要包括生产工艺废水、地面冲洗水、循环冷却系统排水以及生

活污水。各排水处理情况具体如下： 

（1）生产工艺废水 

本项目生产工艺废水主要是粗煤气洗涤过程中产生的含灰废水 W1 和 W2，以

及粗煤气脱水过程中产生的粗煤气冷凝水。其中，含灰废水W1产生量为 3200 m3/a，

含灰废水 W2 产生量为 800 m3/a，主要污染因子包括 COD100mg/L、SS 200mg/L。

粗煤气冷凝水产生量为 928 m3/a，废水中主要污染因子包括 COD 50mg/L、SS 

50mg/L。因煅后石油焦主要成分为碳，含量可达 98.5 以上，根据煅后石油焦杂质

成分分析（见附件 8）可知，煅后石油焦的主要杂质为钙、铁等物质，不含有机污

染物成分，可见本项目生产工艺废水 COD 较低，主要含少量 SS。 

（2）地面冲洗水 

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社），地面冲洗水用量为 2～

3L/m2·次，取最大值 3L/m2·次，1 天一次，排水按用水量的 90%计，本项目建成后，

冲洗面积约为 500m2，则本项目地面清洗废水排放量约为 70m3/a，废水中主要污染

因子包括 COD200mg/L、SS 500mg/L、氨氮 10 mg/L、TP 5mg/L、石油类 50。 

（3）生活污水 

本项目建成后，新增员工 26 人。生活用水量以 120L/人/天计，污水排放系数

按 80%计，产生生活污水量约为 824m3/a，生活污水水质COD400mg/L，SS 300mg/L，

氨氮 35mg/L、TP 20 mg/L。 

（4）循环冷却系统排水 

本项目循环冷却用水量为 120 m3/h，拟依托企业现有循环水系统。循环给水系

统按 1%进行补水，年补水量为 9600 m3/a。循环冷却系统排水按补水量的 10%计

算，可知本项目循环冷却系统排水为 960 m3/a。为了防止循环冷却水管道中生长细

菌苔藓以及水垢等，循环冷却水系统定期添加除垢剂和杀菌剂，因此循环冷却水定

期排水浓度较高，不能当做清下水排放。根据厂内实际情况，循环冷却系统排水水

质 COD 100mg/L、SS 100mg/L。 



21 

本项目废水经厂区污水站处理达标后通过园区污水管网进入园区污水处理厂

进一步集中处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中一级标

准后经山东河排入新沂河。废水排放及防治措施详见表 4.1-1。 

表 4.1-1  废水排放及防治措施一览表 

来源 

废水产生情况 治理措施 

废水量

（m3/a） 

污染

物 

浓度
(mg/L) 

产生(t/a) 环评及批复要求 实际建设 

生

产

工

艺

废

水 

含灰

废水
W1 

3200 

COD 100 0.32 

少量溢流含灰废

水（W1）收集

后与气体清洗过

程中产生的含灰

废水（W2）、

地面冲洗水、生

活污水、循环冷

却系统排水一起

经管道进入公司

污水处理装置处

理 

含灰废水经

车间压滤机

处理后回

用；生活污

水依托企业

厂区现有污

水处理站进

行处理 

SS 200 0.64 

含灰

废水
W2 

800 

COD 100 0.08 

SS 200 0.16 

粗煤

气冷

凝水 

928 

COD 50 0.046 

SS 50 0.046 

地面清洗水 70 

COD 200 0.014 

SS 500 0.035 

氨氮 10 0.001 

总磷 5 0.001 

石油

类 
50 0.004 

生活废水 824 

COD 400 0.330 

SS 300 0.247 

氨氮 35 0.029 

总磷 20 0.016 

循环冷却系

统排水 
960 

COD 100 0.096 

SS 100 0.096 

生产废水、地面冲洗水处理流程见图 4.1-1，生活污水以及其他项目生产废水

进入厂区污水处理站处理，厂区污水处理站工艺流程见图 4.1-2。 

生产废水、地面冲洗水

压滤机

回用

焦灰、灰渣

 

图4.1-1  生产废水和地面冲洗废水处理工艺流程图 

 

 



22 

混合废水

隔油池

调节池 加药

泵

活性污泥池甲醇

一沉池

缺氧生化池

接触氧化池

混凝沉淀池

达标排放

PAC、PAM 

污泥回流

硝化液回流

污泥浓缩池

泵

污泥脱水机

干污泥
 

图4.1-2  废水处理工艺流程图 

  
压滤机 一氧化碳车间灰水暂存池 



23 

  
活性污泥池 一沉池 

  
厌氧池 接触氧化池 

  
污泥浓缩池 二沉池 

图4.1-3  废水治理设施图片 

4.1.2 废气 

本项目废气主要包括生产工艺废气和危废仓库废气。 

（1）工艺废气 

本项目废气可分为有组织废气和无组织废气。本项目正常制备 CO 过程中，

不会产生有组织废气排放，仅在脱碳溶剂 NHD 通过 N2 气提再生时会产生脱碳

废气。脱碳废气主要成分为 SO2、CO、H2S 等，主要采用水洗除尘、干法活性炭

脱硫、冷凝脱水、NHD 脱碳等。本项目无组织废气也较少，煅后石油焦在贮存



24 

和加入一氧化碳发生炉的过程中会产生少量的无组织粉尘。本项目采用密闭的筒

仓贮存煅后石油焦，并采用密闭栈桥运输，可有效减小无组织粉尘排放。 

（2）危废仓库废气 

危险废物在危废仓库暂存时，会产生少量的有机废气VOCs。 

①有组织废气 

水熔渣、废触媒、蒸（精）馏残渣、废活性炭、污泥、废机油等暂存过程中

会产生VOCs，采用“喷淋＋除雾器＋UV光氧＋活性炭吸附”装置处理后，通过15m

高排气筒排放。 

②无组织废气 

本项目VOCs采用集气罩收集，未收集废气无组织排放。通过加强管理、加

强收集，从而得到改善，达标排放。 

本项目有组织废气和无组织废气产生和排放情况见表 4.1-2 和表 4.1-3。 

表4.1-2  有组织废气治理及排放状况一览表 

废气

编号 

环评要求 实际情况 
与环评是否

一致 
废气量
(Nm3/h) 

污染物 治理措施 
废气量
(Nm3/h) 

污染物 治理措施 

脱碳

废气 
120 

CO、

SO2、
H2S 

水洗除尘+

干法活性炭

脱硫+NHD

脱碳+15m

高排气筒 

250 

CO、

SO2、
H2S 

水洗除尘+

干法活性

炭脱硫

+NHD 脱

碳 

一致 

危废

仓库

废气 

/ / / 5000 VOCs 

喷淋＋除

雾器＋UV

光氧＋活

性炭吸附 

环评中未提

及，根据最

新环保要求

新增废气处

理设施 

表 4.1-3  本项目无组织废气排放情况 

序号 污染源位置 污染物 
无组织排放源强 

（t/a） 

无组织面源（m） 与环评是否一致 

长 宽 高 

与环评一致 1 CO 制备区 粉尘 0.3 26 9 8 

2 煅后石油焦棚 粉尘 0.4 25 18 8 

3 危废仓库 VOCs 0.119 20 15 8 环评中未提及 

 



25 

  
洗气塔 干法活性炭脱硫 

  
NHD脱碳塔 一氧化碳废气排气筒 



26 

  

水喷淋塔 危废仓库排气筒 

 
UV光解+活性炭吸附箱 

图4.1-4  废气治理设施图片 

4.1.3 噪声 

本项目主要噪声为洗气塔、皮带输送机、电动葫芦、凉水塔、各类风机和水

泵等机械噪声，源强约为 70～85dB（A），采取的隔声降噪措施有：置于室内，

距离衰减以及采用隔声罩等，主要噪声源噪声声级及治理后效果见表 4.1-4。 

 



27 

表 4.1-4  噪声污染源强、治理及排放状况表 

序

号 
设备名称 

数量 

（台） 

所在车间 

（工段）名

称 

最近厂界方

向及最近距

离 m 

治理后声

级 dB(A) 

拟采取的

治理措施 

实际治理

措施 

1 洗气塔 
2 各生产车间 W,40 70~75 

隔声罩、

减震 
隔振带 

2 皮带输送机 
1 各生产车间 S,60 70~75 

厂房隔

声、减震 

置于厂房

内 

3 电动葫芦 
2 各生产车间 S,60 70~75 

厂房隔

声、减震 

置于厂房

内 

4 凉水塔 
2 循环水站 W,40 70~75 

基础减

震、消声 

基础减

振，墙体

隔音 

5 各类风机 
4 各生产车间 W,25 70~75 

厂房隔

声、减

震、消声 

基础减

振，墙体

隔音 

6 各类水泵 
3 污水处理 W,30 70~75 

厂房隔

声、减震 

基础减

振，墙体

隔音 

  

图4.1-5  噪声治理设施图片 

4.1.4 固（液）体废物 

本项目固体废物主要有：CO 发生炉产生的造气灰渣、含灰废水过滤产生的

焦灰、脱硫过程产生的废活性炭以及新增员工产生的生活垃圾。本项目产生的造

气灰渣和焦灰委托江苏禾友化工有限公司处置。废活性炭委托宿迁宇新固体废物

处置有限公司处置。生活垃圾由当地环卫部门清运。 

企业原有危废暂存区容量较小、设施简单，无法存放危险性较大的危废，无

法满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)、《省生态环境厅关于进一



28 

步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）、《省生态环境

厅关于印发江苏省危险废物 贮存规范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办

〔2019〕149 号）的要求，故投资 80 万元，将现有 134 平方米的危废库扩建到

300 平方米，用于暂存全厂产生的水熔渣、甲胺废触媒、甲胺精馏残渣、甲酰胺

蒸馏残渣、N-甲基甲酰胺精馏残渣、N-甲基甲酰胺蒸馏残渣、二-甲基甲酰胺蒸

馏残渣、二-甲基甲酰胺精馏残渣、污泥、废活性炭、CO 吸附剂、废机油等危险

废物。 

生产过程中产生的废活性炭贮存在危废暂存库，危废产生的废气采用集气罩

收集经“UV 催化氧化+活性炭吸附+水喷淋”处理后通过 15m 高排气筒排放。 

根据《关于宿迁生态化工科技产业园企业危废仓库环保手续问题的复函》（宿

环函〔2020〕15 号）要求，“危险废物贮存设施所依托的建设项目已通过环评审

批暂未履行验收手续的，根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏

环办（2015）256 号）判定项目未发生重大变动，或仅危废方面发生重大变动的，

建议编制《环境影响变动分析》，纳入验收管理，限期完成环保竣工验收手续。”

此次新亚公司新建的危险废物贮存设施所依托的建设项目“宿迁新亚科技有限公

司 3000Nm3/h 一氧化碳技改项目”已获得了宿迁市环境保护局的环评批复（批复

文号为：宿环建管[2017]1 号）；对照文件判定本验收项目未发生重大变动，按照

要求编制了《宿迁新亚科技有限公司 3000Nm3/h 一氧化碳技改项目变动环境影

响分析》（附件 14）并将有关危废方面的内容包括在内，纳入验收管理，因此将

新亚公司新建的危险废物贮存设施依托本项目进行验收。 

  
分区标识牌 危险废物产生单位信息公开栏 



29 

  
地面防腐防渗 废气收集罩 

本项目固体废弃物产生及排放状况见表 4.1-5，全厂固体废弃物产生及排放